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 4 صاحب نظرغربی، چرایی فرارمحمدرضا پهلوی را روایت می کنند 

بیگانگی شاه با جامعه ایران

اندیشه 10
معاون قرآن و عترت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از پیش بینی فاصله زمانی پنج روزه، بین اتمام سی ویکمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
و آغاز بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم، در مصلای بزرگ تهران در اردیبهشت سال آینده خبر داد. به گزارش ایبنا، عبدالهادی 

فقهی زاده گفت: برای جلوگیری از تداخل احتمالی، فاصله زمانی پنج روزه بین این دو رویداد بزرگ درنظر گرفته شده است.
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برای کسانی که از بیرون، شاهد فروپاشی و اضمحلال 
رژیم پهلوی بودند، انقلاب مردم ایران واقعه ای عجیب به 
نظر می رسید. تحلیل گران اروپایی و سیاستمداران غربی 
تا چند ماه پیش از اوج گرفتن انقلاب، همه چیز را در ایران، 
آرام و باثبات ارزیابی می کردند. به زعم آن ها، رژیم پهلوی 
یکی از پایدارترین حکومت های منطقه بود و با حمایت 
همه جانبه آمریکا، روزهــای اوج خود را می گذراند. اما 
همه آن تحلیل ها، غلط از آب درآمد و وقتی در 26 دی ماه 
1357)16 ژانویه 1979(، بوئینگ 707 سلطنتی، 
محمدرضاپهلوی را برای همیشه از ایران خارج کرد، بر 
تمام ارزیابی های پیشین، مُهر بُطلان زده شد. روند به 
تعبیر غربی ها شگفت آور سقوط شاه، آن چنان گیج کننده و 
هیجان انگیز بود که ده ها مفسر، دیپلمات و پژوهشگر غربی 
به تحقیق و قلم فرسایی درباره آن پرداخته اند. در این میان، 
سهم افرادی مانند »آنتونی پارسونز« که به عنوان دیپلمات 
یا سفیر در ایرانِ دورانِ انقلاب حضور داشتند، بیشتر بود. 
آن ها سال ها بعد از فروپاشی رژیم پهلوی، به تجزیه و تحلیل 
پالس ها و علایمی پرداختند که آن روزها دریافت می کردند، 
اما ظاهراً، معنایش را نمی فهمیدند. مطالعه خاطرات 
و ارزیابی این افراد از چرایی و چگونگی سقوط شاه، در 
حقیقت بررسی این واقعه مهم تاریخ معاصر ایران، از زاویه ای 
دیگر است. هرچند برخی از اظهارات جانبدارانه و به دور از 
واقعیت در این آثار، باعث کم شدن اعتماد به محتوای آن ها 
می شود، اما نمی توان از برخی اطلاعات ذی قیمت و دست 
اول در این کتاب ها و همچنین، تحلیل هایی که نمایانگر نوع 
نگاه غرب به شاه و جامعه ایران در آن دوره بوده است، چشم 
پوشید. آن چه در این یادداشت در پی آن هستیم، معرفی 
تعدادی از آثار نویسندگان غربی است که وقایع مربوط 
به انقلاب اسلامی ایران را، از زاویه دید خود نگریسته و 

تحلیل هایشان را به رشته تحریر درآورده اند.

روایتی از چرایی »شکست شاهانه«	 
اگر قرار باشد تحلیلی از شخصیت شاه و چرایی اقدامات 
بی تردید  بخوانیم،  غربی  پژوهشگر  یک  قلم  با  را  وی 
»شکست شاهانه«، یک منبع قابل تأمل است. این کتاب 
 MAJESTIC FAILURE the Fall of the« با نام اصلی
Shah« توسط پروفسور »ماروین زونیس«، استاد دانشگاه 
شیکاگو، در سال 1991)1370هـ.ش( برای نخستین 
بار منتشر شد. »شکست شاهانه« به شخصیت و عملکرد 
شاه، از زاویه دیدگاه های روان شناختی می نگرد. افزون 
بر این، نویسنده اثر درک نسبتاً کاملی از ارتباطات میان 
شاه و ایالات متحده دارد که آن را به تدریج و طی فصل های 
متعدد کتاب، به خواننده ارائه می کند. کتاب »زونیس«، 
توسط »عباس مخبر« به زبان فارسی ترجمه شده است. 
وی در بخشی از مقدمه کتاب خود، با اشاره به رو گرداندن 
جامعه از رژیم و شاه، می نویسد:»ایرانیان که هیچ گاه 
شوخ طبعی خود را از دست نمی دهند، در شدیدترین و 
پرابهام ترین مرحله انقلاب، لطیفه ای را برای یکدیگر نقل 
می کردند. رئیس حزب کمونیست جمهوری خلق چین، 
هوا-کو-فنگ، به تازگی رسماً از ایران بازدید کرده بود و 

این آخرین ملاقات شاه با یک رئیس دولت بود. لطیفه ای 
که نقل می شد، این بود که شاه در گفت وگوی خصوصی 
با مهمان خود، بر خلاف عرف متداول، از او پرسیده بود: 
آیا در کشور شما کسانی هستند که مخالف حکومت 
باشند؟ رئیس فنگ پاسخ داد: بله؛ هستند. شاه پرسید: 
مخالفان شما چند نفرند؟ رئیس حزب کمونیست چین 
پاسخ داد: فکر می کنم حدود سی و پنج میلیون نفر با حزب 
کمونیست مخالف اند. شاه با تأمل گفت: جالب است؛ 
خیلی جالب است. تعداد مخالفان حکومت من نیز دقیقاً 
همین قدر است! البته در آن هنگام، جمعیت ایران سی و 
پنج میلیون نفر بود. لطیفه فوق حاکی از این واقعیت بود 
که انقلاب، در آستانه وقوع خود، تمامی جمعیت ایران را 

در صف مخالفان گرد آورده و شاه تنها بود.«

غرور و سقوط	 
 The Pride and« غرور و سقوط« عنوان ترجمه کتاب«
the Fall« نوشته »آنتونی پارسونز« است؛ سفیر بریتانیا در 
ایرانِ دورانِ انقلاب. وی بین سال های 1974)1353 
هـ.ش( تا 1979)1357 هـ.ش( در ایران حضور داشت 
و از نزدیک شاهد شکل گیری انقلاب اسلامی و سقوط 
رژیم پهلوی بود. »پارسونز« پس از خروج از ایران، در سال 
1983 بازنشسته شد و یک سال بعد، خاطرات خود را 
منتشر کرد. این خاطرات دربرگیرنده جریان ملاقات ها 
و گفت وگوهای او با شاه و دیگر مقامات ایرانی است. با 
این حال، »پارسونز« در بیان پاره ای از وقایع، دقت لازم 
را به خرج نداده و برخی تاریخ های ارائه شده از سوی او، 
فاقد اعتبار است. اما نگاه سفیر وقت بریتانیا به جریان 
انقلاب و واکنش محمدرضاپهلوی به آن، برای کسانی 
که قصد پژوهش در این عرصه را دارند، مغتنم و ارزشمند 
محسوب می شود. کتاب خاطرات »پارسونز«، اندکی پس 
از انتشار آن، توسط »منوچهر راستین« به زبان فارسی 
ترجمه و در سال 1363 هـ.ش، روانه بازار نشر ایران شد. 
در صفحه 115 این کتاب که به شرح دیدار »پارسونز« با 
شاه، پس از بازگشت سفیر از انگلیس، اختصاص دارد، 
می خوانیم:»شاه با لحنی شکوه آمیز گفت که نمی داند 
چرا مردم پس از آن همه کار که برای آن ها انجام داده 
است، این طور علیه او برگشته اند. او نظر مرا خواست و من 

در پاسخ گفتم: به گمان من این پدیده علل متعددی دارد. 
یکی از مهم ترین عوامل که  کمتر مورد توجه قرار گرفت، 
هجوم سیل آسای روستاییان به شهرها ]پس از اصلاحات 
ارضی[ و تشکیل یک طبقه ناراضی پرولتاریا)کارگری( در 
شهرها بود. بیشتر آن ها در کارهای ساختمانی مشغول 
شده بودند، روزهایشان به کارهای سخت و طاقت فرسا در 
ساختمان های اشراف و ثروتمندان می گذشت و شب ها به 
کلبه های مخروبه یا چهاردیواری هایی  که در قعر زمین یا به 
وسیله پوشش پلاستیک ساخته شده بود، پناه می بردند. 
شکاف عمیق طبقاتی و مظاهر زشت زندگی مادی و دست 
نیافتن به زندگی راحتی که آرزوی آن را داشتند، آن ها را 

به طور طبیعی به سوی پناهگاه دیگری سوق داد.«

مأموریت در تهران	 
14 دی ماه سال 1357 بود که »رابــرت هایزر«، ژنرال 
چهار ستاره آمریکایی، با مأموریت سازمان دهی نظامیان 
وفادار به شاه برای انجام یک کودتا و به دست گرفتن قدرت 
در کشور، وارد ایــران شد. ورود او محرمانه بود و حتی 
مقامات رژیم پهلوی نیز از آن مطلع نبودند. با این حال، 
مأموریت »هایزر« شکست خورد و او در 14 بهمن 1357، 
هشت روز پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، ایران را ترک 
کرد. وی سال ها بعد، خاطرات روزنوشت خود در مأموریت 
1357 را به رشته تحریر درآورد و با عنوان   زمستان 
» Mission to Tehran« منتشر کرد. خاطرات »هایزر« 
خیلی زود مورد توجه پژوهشگران ایرانی قرار گرفت و 
ترجمه فارسی آن که توسط »علی اکبر عبدالرشیدی« 
انجام شده بود، به بازار نشر ایران آمد. در صفحه 24 این 
کتاب، »هایزر« به تحلیل این مسئله می پردازد که چرا شاه 
در برابر امواج توفنده انقلاب سر درگم بود و نمی دانست 
باید چه کاری انجام بدهد. او می نویسد:»این ضعف شاید 
نشان دهنده این احساس شاه بود که وی کنترلی کامل بر 
کشور و مردم دارد. وسیله امنیت داخلی او ساواک بود. 
نقش ساواک، مخلوطی از نقش سازمان سیا و اف.بی.

آی و دیگر سازمان ها، با وحشی گری بیشتر بود. ساواک 
علاوه بر کسب اطلاعات، به شکنجه و قتل افراد مظنون 
به مخالفت با رژیــم شاه می پرداخت و دشمنان شاه را 
سرکوب می کرد. در این روزهای آخر هم، ساواک بر میزان 

تاکتیک های سرکوبگرانه خود، در همه سطوح جامعه 
افزوده بود تا اطلاعات موثقی جمع آوری کند.«

آخرین سفر شاه	 
» The Shah's Last Ride« که با عنوان »آخرین سفر شاه«، 
توسط »عبدالرضا هوشنگ مهدوی« ترجمه و در سال 
1376 روانه بازار نشر شد، یکی از مستندترین و بهترین 
ــاره وقایع اتفاق افتاده در آخرین  آثــار نوشته شــده، درب
روزهای عمر محمدرضا پهلوی، محسوب می شود. این 
کتاب نوشته »ویلیام شوکراس«، روزنامه نگار و پژوهشگر 
انگلیسی است که در سال 1988)1367هـ.ش( منتشر 
شد. او در تدوین این کتاب، افزون بر اطلاعات مستند 
موجود، از مصاحبه با اطرافیان شاه، بهره برده است؛ 
این رویکرد، باعث می شود که خواننده، تصویری نسبتاً 
زنده و پویا را از این وقایع، مقابل دیدگان خود مشاهده 
کند. »شوکراس« مطالعه روی شخصیت شاه و فرجام او 
را، از دوران کودکی محمدرضا پهلوی آغاز کرده است. 
او ضمن بررسی اجمالی ویژگی های دوران سلطنت 
رضاخان و  حکومت وی و اشاره به دیکتاتوری تمام عیار 
پهلوی اول، به رویکردهایی که بر شکل گیری شخصیت 
محمدرضا تأثیر گذاشته بود، متمرکز شده است. با این 
حال، »آخرین سفر شاه« از تحلیل های مربوط به چرایی و 
چگونگی شکل گیری انقلاب اسلامی نیز، خالی نیست؛ 
هرچند بخش مهمی از کتاب، به وقایعی اختصاص دارد 
که پس از فرار شاه اتفاق افتاده  اند. در صفحه 10 کتاب، 
»شوکراس« ضمن بررسی شرایط بحرانی رژیم در روزهای 
پایانی حضور شاه در ایران، می نویسد: »کاخ ها و خانه های 
ثروتمندان در سراسر شهر خالی است. از هفته ها و حتی 
ماه ها پیش، اعضای خاندان سلطنتی و دربار شاهنشاهی، 
آن ها را تخلیه کرده اند. خروج آن ها تا حدودی عاری از 
افتخار بوده است. گاهی چنین به نظر می رسید که کسانی 
ــادآورده ای که شاه نصیبشان  که بیش از همه از ثروت ب
کرده بود، استفاده برده اند، نخستین کسانی هستند 
که کشور را ترک گفته اند و اعضای خاندان پهلوی در 
رأس اشخاصی قرار دارند که در پیش گرفتن راه تبعید، 
پیشدستی کرده اند ... مأموران گمرک در سراسر اروپای 
غربی و آمریکای شمالی با وضع عجیبی روبه رو شده اند.«

...پیک اندیشه
اسناد 110 ساله مشروطه، مغفول مانده است 

دبیر اجــرایــی »همایش ملی 
بزرگداشت یکصد و دهمین 
سالگرد جنبش مشروطه در 
ــت اسناد«  آذربایجان به روای
گفت: با وجود گذشت 110 
ــه، اســنــاد  ــروط ــش ــال از م سـ
بسیاری در این زمینه وجود 
دارد که تا کنون مــورد توجه 

قرار نگرفته است. به گزارش ایبنا، رحیم نیکبخت افزود: 
به لحاظ مذهبی و موقعیت استراتژیک، آذربایجان یکی 
از کانون های مهم هویت ایرانی بوده است. علاوه بر این، 
آذربــایــجــان همیشه در حفاظت از فرهنگ ایــرانــی هم، 
ــاره جایگاه آذربایجان  نقش مهمی داشته اســت. وی درب
ــان جنگ های  ــرد: در زم در تاریخ مشروطیت تصریح ک
روسیه تزاری علیه ایران که به انعقاد دو قــرارداد تحمیلی 
گلستان و ترکمانچای انجامید، تبریز مقر دارالسلطنه، 
ولیعهدنشین و پایتخت دوم بود و اولین فعالیت های فرهنگی 
و فکری که بسترساز انقلاب مشروطیت شــد، در تبریز 
اتفاق افتاد. نخستین چاپخانه در تبریز شروع به کار کرد 
و تبریز نخستین جایی بود که در آن روزنامه منتشر شد. 
به همین دلیل، می توان گفت که بخش مهمی از بستر 
فکری و فرهنگی انقلاب مشروطه در تبریز و آذربایجان 
شکل گرفت. این پژوهشگر حوزه تاریخ گفت: تبریز زمینه 
را برای مبارزه مجاهدان گیلانی و بختیاری فراهم کرد و 
باعث شد مجاهدان مشروطه خواه به سمت تهران حرکت 
و محمد علی شاه را از قدرت خلع کنند. مقاومت تبریز در 
دوره استبداد صغیر و پس از به توپ بستن مجلس، موجب 
احیای مشروطه شد. دبیر اجرایی »همایش ملی بزرگداشت 
یکصد و دهمین سالگرد جنبش مشروطه در آذربایجان 
به روایت اسناد« افزود: با توجه به نقشی که آذربایجان در 
تاریخ مشروطه داشته، تا کنون همایش های مختلفی در 
این زمینه برگزار شده است اما در این همایش، تاکید ما بر 
اسناد این حوزه است. به مناسبت صد و دهمین سالگرد 
انقلاب مشروطه، تلاش بر این بود که اسناد و مدارک نهضت 
مشروطه، شناسایی شود و در اختیار محققان قرار بگیرد. 
با وجود گذشت 110 سال از مشروطه، اسناد بسیاری در 
این زمینه وجود دارد که تا کنون مورد توجه قرار نگرفته 
است. نیکبخت گفت: بعد از صدور فراخوان همایش، بیش 
از پنجاه چکیده مقاله به دبیرخانه همایش ارسال  و مراحل 
داوری به سرپرستی علی ططری، دبیر علمی این همایش 
انجام شد. از بین چکیده های دریافتی، تعدادی سخنرانی 
خواهیم داشت. وی تاکید کرد: در این همایش از حضور 
برخی از استادان هم بهره  خواهیم برد که از آن جمله می توان 
به سید جواد طباطبایی، موسی غنی نژاد، رحیم رئیس نیا، 
عباس قدیمی قیداری، سیروان خسروزاده و منیژه صدری 
اشاره کرد. دبیر اجرایی این همایش با اشاره به رونمایی از 
کتاب هایی که به همین مناسبت، توسط انتشارات »موسسه 
تاریخ و فرهنگ دیار کهن« منتشر شده است، از »مشروطیت 
و شیخ اسماعیل  هشترودی« تالیف احمد غلامی، » باکو و 
انقلاب مشروطه ایران« تالیف رسول پورزمانی و »روزشمار 
محاصره تبریز و اعاده مشروطیت« تالیف و تحقیق نادر پروانه 
و جمشیدیان، به عنوان آثــاری که همزمان با همایش در 

اختیار علاقه مندان قرار می گیرد، نام برد.

...گزارش
 عزم جزم وزارت ارشاد 

برای تجهیز کتابخانه های مدارس 
مشاور معاونت حقوقی و امــور مجلس وزارت آمــوزش 
ــاد اســلامــی  ــ ــرورش گــفــت: وزارت فــرهــنــگ و ارش ــ و پ
تفاهم نامه هایی با وزارت آموزش و پرورش در زمینه تجهیز 
کتابخانه های مــدارس داشته است که حتی در برخی 
موارد، وزارت ارشاد بند هایی بیش از موارد تفاهم نامه ها 
را اجرا کرده است. به گزارش ایبنا، مهدی علی اکبر زاده 
مشاور معاونت حقوقی و امــور مجلس وزارت آمــوزش و 
پرورش درباره راهکارهای تجهیز کتابخانه های مدارس 
تاکید کرد: طبیعتاً یکی از برنامه های وزارت آموزش و 
پرورش در زمینه توسعه و ترویج فرهنگ کتاب خوانی، 
تجهیز کتابخانه های آموزشگاهی اســت که بــرای این 
منظور، برنامه های متفاوتی را در طــول ســال برگزار 
می کند. وی افــزود: معاونت پژوهشی وزارت آمــوزش و 
پرورش سعی می کند با برگزاری جشنواره های مختلف، 
دانش آموزان را درگیر کتاب و کتاب خوانی کند یا این که 
با مشارکت نهادهای مرتبط با موضوع که در زمینه تولید، 
خرید و نشر کتاب می توانند فعال باشند، کتابخانه ها 
را تجهیز کند. برای مثال زمانی که نمایشگاه کتاب برپا 
می شود، وزارت آموزش و پرورش با مشارکت وزارت ارشاد، 
تعداد مشخصی از کتابخانه های مدارس را با کتاب های 
نمایشگاه تجهیز  می کند. علی اکبرزاده با اشاره به این که 
ــرورش سعی می کند کتابخانه های  ــوزش و پ وزارت آم
مــدارس را با کتاب های غیردرسی تجهیز کند، افزود: 
اعتقاد من این است که دیگر نهاد ها و سازمان ها و حتی 
خانواده ها، باید با وزارت آموزش و پرورش همکاری داشته 
باشند و این همکاری باید در زمینه های گوناگونی انجام 
شود. اگر آموزش و پرورش احساس تنهایی کند و نهادهای 
حاصل  زمینه  ایــن  در  پیشرفتی  نکنند،  کمکی  دیگر 
نمی شود. به گفته این کارشناس، برای فرهنگ سازی 
مدارس  کتابخانه های  تجهیز  کتاب خوانی،  زمینه  در 
یکی از راهکارهای موثر و مفید به شمار می آید؛ البته به 
نظر می رسد برای توسعه و تجهیز کتابخانه های مدارس، 
باید فرهنگ تجهیز کتابخانه ها فراگیر شود. وی در این 
باره گفت: اگر می خواهیم فرهنگ کتاب خوانی را رواج 
دهیم، ابتدا باید فرهنگ تجهیز کتابخانه ها را جا بیندازیم. 
مشاور معاونت حقوقی و امــور مجلس وزارت آمــوزش و 
پرورش خاطر نشان کرد: معمولًا خیران مدرسه سازی 
که در این زمینه تلاش های فراوانی می کنند، می توانند 
با رواج فرهنگ مدرسه یاری، تبدیل به مدرسه یار شوند و 
یکی از ابعاد مدرسه یاری، تجهیز کتابخانه است. با قرار 
دادن کتاب خوب در کتابخانه مدارس برای دانش آموزان، 
می توانیم آن ها را به سمت تربیت اجتماعی صحیح سوق 
دهیم و با افزایش علاقه به مطالعه کتاب های غیرآموزشی 
در دانش آموزان، آن ها را خلاق تر بار بیاوریم. علی اکبرزاده 
گفت: مباحث فرهنگی را نمی توان از ساختار نظامی و 
اقتصادی جدا کرد، بنابراین همه نهاد های دولتی و غیر 
دولتی می توانند کمک حال مدارس و فرهنگ سازی در 
بستر مدارس باشند. وی با اشاره به این که مدارس هم 
باید راهکارهایی را برای داشتن کتابخانه غنی طراحی 
کنند، گفت: در برخی موارد طرح هایی کوچک اما مؤثر، 
می تواند از سوی معلمان و اولیای دانــش آمــوزان اجرا 
شود. وی تصریح کرد: یکی از راه های بسیار مهم ایجاد 
کتابخانه در مدارس و آموزشگاه ها، مشارکت بین اولیا و 
دانش آموزان است. به عقیده من باید این مشارکت مداوم 
باشد تا کتاب های به روز، در قفسه کتاب ها قرار بگیرد. 
باید وجود کتاب در زندگی بچه ها و بزرگ ترها، یک فرایند 

مداوم باشد.


